CAPUT LXIII

Orationes tempore belli, pro victoriâ obtinendâ.

Domine, non est apud te ulla distantia, utrùm in paucis auxiliis, an in pluribus; adjuva nos, Deus noster : in te enim et in tuo nomine habentes fiduciam, venimus contrâ hanc multitudinem. *2 Paral.* 14, 11. — Peccavimus cum patribus nostris, injustè egimus, iniquitatem fecimus. Tu, quia pius es, miserebere nostri, aut in tuo flagello vindica iniquitates nostras, et noli tradere confitentes te populo qui ignorat te, ut non dicant inter gentes : Ubi est Deus eorum? *Jud.* 7, 19, 20. — Tu es Deus noster, qui conteris bella ab initio, et Dominus nomen est tibi : erige brachium tuum sicut ab initio, et allide virtutem illorum in virtute tuâ; cadat virtus eorum in iracundiâ tuâ, qui promittunt se violare Sancta tua. *Judith.* 9,

10, 11. — Et nunc, Domine, rex Deus Abraham, misere populi tui, quia volunt nos inimici nostri perdere, et hereditatem tuam delere; ne despicias partem tuam, quam redemisti tibi. *Esther*. 13, 15. — Mi Domine Deus, quid dicam videns Israellem hostibus suis terga vertentem? et quid facies magno nomini tuo? *Josue* 7, 8, 9. — Percute dorsa inimicorum nostrorum, et qui oderunt nos non consurgant. *Deut.* 33, 41. — Domine, Deus cœli et terræ, intuere superbiam inimicorum nostrorum, et respice ad nostram humilitatem, et faciem sanctorum tuorum; attende, et ostende quoniam non derelinquis præsumentes de te, et præsumentes de se, et de sua virtute gloriantes humilias. *Judith*. 6, 15. — Disperge eos in virtute tua, et depone eos, protector meus Domine. *Ps.* 58, 12. — Deus meus, pone eos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. *Ps.* 82, 14. — Irruat super eos formido, et pavor in magnitudine brachii tui. *Exod.* 15, 16.

CAPUT LXIV.

Scandali malitia et pœna

Qui decipit justos in viâ malâ, in interitu suo corruet, et simplices possidebunt bona ejus. *Prov.* 23, 10. — Quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi morte morietur. *2 Reg.* 12, 14. — Qui scandalizaverit unum de pusillis qui in me crederunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Væ mundo à scandalis! necesse enim est ut veniant scandala. Verumtamen væ homini illi per quem scandalum venit! *Math.* 18, 6, 7.

CAPUT LXV.

Quantoperè vitârunt scandalum Christus, Apostolus, Eleazarus.

Ut non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte lamam; et pisces, qui primus ascenderit, tolle; et aperto ore ejus, invenies staterem: illum sumens da eis pro me et te. *Math.* 12, 27. — Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem. *1 Cor.* 8, 13. — Devitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine quæ ministratur à nobis; providemus enim bona, non solùm coràm Deo, sed etiam coràm hominibus. *2 Cor.* 8, 20, 21. — Non enim ætati nostræ, inquit, dignum est fingere, ut multi adolescentium, arbitantes Eleazarum eo annorum transisse ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem et propter modicum corruptibilis vitæ tempus decipiantur et per hoc masculam atque execrationem meam sectuti conquiram. *2 Machab.* 6, 24, 25.

CAPUT LXVI.

Monita ad cavendum scandalum activum et passivum.

Non ergò ampliùs nos invicem judicemus; sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundùm charitatem ambulas; noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est. *Rom.* 14, 13, 15. — Videte ne fortè hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis. *1 Cor.* 8, 9. — Si quis dixerit: Hoc immolatum est idolis, nolite manducare

propter illum qui indicavit, et propter conscientiam; conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Sine offensione estote Judæis et gentibus, et Ecclesiæ Dei. Sicut et ego per omnia, omnibus placeo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. *1 Cor.* 10, 28. — Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum. *2 Cor.* 6, 3. — Ab omni specie malâ abstinete vos. *1 Thess.* 5, 22. — Rogo vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula, propter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, et declinate ab illis. *Rom.* 16, 17. — Cave ne unquam cum habitatoribus terræ illius jungas amicitias quæ sint tibi in ruinam. *Levit.* 34, 12.

CAPUT LXVII.

Non curandum scandalum pharisaicum.

Accedentes discipuli ejus, dixerunt ei: Scis quia Pharisei, audito verbo hoc, scandalizati sunt? *Math.* 15, 12. — At ille respondens, ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus, eradicabitur. *Ibid.* 13. — Sinite illos, cæci sunt, et duces cæcorum; cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadent. *Ibid.* 14.

CAPUT LXVIII.

Donum sapientiæ (quæ, teste S. Thomâ, 2—2. q. 45, respondet charitati) in quo consistat.

Dilectio Dei honorabilis sapientia. *Eccli.* 1, 14. — Plenitudo sapientiæ est timere Deum. *Eccli.* 1, 20. — Consummatio timoris Dei sapientia et sensus. *Eccli.* 21, 15. — Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere à malo intelligentia. *Job.* 28, 28. — Initium Sapientiæ timor Domini. *Eccli.* 1, 16. — Initium illius verissima et disciplinæ concupiscentia. *Sap.* 6, 18.

CAPUT LXIX.

Auctor sapientiæ Deus.

Fons sapientiæ verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata æterna. *Eccli.* 1, 5. — Ego sapientiæ effudi flumina; ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio; ego quasi fluvii Dioryx, et sicut aquæ ductus exivi de Paradiso. *Eccli.* 24, 40, 41. — Mihi dedit Deus dicere ex sententiâ, et præsumere digna horum quæ mihi dantur; quoniam ipse sapientiæ dux est, et sapientium emendator; in manu enim illius et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia, et disciplina. *Sap.* 7, 15, 16. — Corona sapientiæ timor Domini, replens pacem, et salutis fructum: utraque autem sunt dona Dei. *Eccli.* 22, 23. — Sperabam quòd ætas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam. Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam. *Job.* 32, 7, 8. — Vapor est virtutis Dei, et emanatio est quædam claritatis, omnipotentis Dei sincera, et ideò nihil inquinatum in eam incurrit. *Sap.* 7, 25.

CAPUT LXX.

Sapientiæ quâlitates et conditiones variæ.

Quæ desursum est sapientia, primùm quidem pudica est, deindè pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordiâ, et fructibus bonis, judicans sine simulatione. *Jacob.* 3, 17. — Benignus

est spiritus sapientiæ. *Sap. 1, 6.*—Sapientia ubi invenitur, et quis est locus intelligentiæ? abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est mecum. *Job. 28, 12.*—Undè ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentiæ? abscondita est ab oculis omnium viventium; volucres quoque cœli latet; perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam ejus. *Job. 28, 20, 21, 22.*—Radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hæreditas illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea. *Eccli. 24, 16.*—Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, et consilium ejus sicut fons vitæ permanet. *Eccli. 21, 16.*—Sapientia doctrinæ secundum nomen est ejus, et non est multis manifesta, quibus autem cognita est permanet usque ad conspectum Dei. *Eccli. 6, 23.*

CAPUT LXXI.

Sapientiam acquirendi modus.

Fili, à juventute tuâ excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam. *Eccli. 6, 18.*—Cum adhuc junior essem, priusquam oberrarem, quæsi sapientiam palam in oratione meâ; antè templum postulabam pro illâ, et usque in novissimis inquiram eam. *Eccli. 51, 18, 19.*—Concupiscite sermones meos, diligite illos, et habebitis disciplinam. Clara est, et quæ nunquam marcescit sapientia, et facile videtur ab his qui diligunt eam, et invenitur ab his quærunt eam. Præoccupat qui se concupiscunt, ut his se prior ostendat. *Sap. 6, 12, 15, 14.*—In tentatione ambulat cum eo, et in primis elegit eum. Timorem, et metum, et probationem adducet super illum, et cruciabit eum in tribulatione doctrinæ suæ, donec tentet eum in cogitationibus suis, et credat animæ illius. Et firmabit illum, et iter adducet directum ad eum, et lætificabit illum. Et denudabit absconsa sua illi, et thesaurizabit super illum scientiam, et intellectum justitiæ. *Eccli. 4, 18, 19, 20.*—Animam meam direxi ad illam, et in agnitione inveni eam. *Eccli. 51, 27.*—In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum, et auferet se à cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et corripitur à superveniente iniquitate. *Sap. 1, 4, 5.*—Per nationes in animas sanctas se transfert. *Sap. 7, 27.*—Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ. *Sap. 7, 7.*—Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continuens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiæ scire cujus esset hoc donum; adii Dominum, et deprecatus sum illum; et dixi ex totis præcordiis meis, etc. *Sap. 8, 21.*—Manus meas extendi in altum. *Eccli. 51, 26.*—Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens et in prophetis vacabit. Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur. *Eccli. 39, 4, 6, 7.*—Si sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiæ, si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Dei, et scientiam invenies. *Prov. 2, 3, 4, 5.*—Consiliatus sum enim ut facerem illam. Zelatus sum bonum, et non

confundar. Collectata est anima mea in illâ, et in faciendò eam confirmatus sum. *Eccl. 51, 24, 25.*—Intellectus bonus omnibus facientibus eum. *Ps. 110, 10.*—Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam, et Deus præbebit eam tibi. *Eccli. 1, 33.*—Piè agentibus dedit sapientiam, conserva justitiam, et Deus præbebit eam tibi. *Eccl. 43, 37.*—Cogitatum tuum habe in præceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto, et ipse tibi dabit cor, et concupiscencia sapientiæ dabitur tibi. *Eccli. 6, 38.*—Qui timet Dominum, faciet bona; et qui continens est justitiæ, apprehendet eam. *Eccl. 15, 1.*—Sapientia scribæ in tempore vacuitatis, et qui minoratur actu sapientiam percipiet. *Eccli. 38, 25.*

CAPUT LXXII.

Sapientiæ effecta et signa in animo, corpore, et bonis externis.

Venerunt mihi omnia bona pariter cum illâ, et innumerabilis honestas per manus illius. Lætatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me ista sapientia et ignorabam quoniam horum omnium mater est. *Sap. 7, 11.*—Sapientia filiis suis vitam inspirat, et suscipit inquirentes se, et præbit in viâ justitiæ. Qui tenuerint illam, vitam hæreditabunt, et quò introibit benedicet Deus. *Eccli. 4, 12, 14.*—Si credideris illi, hæreditabis illam. *Eccli. 4, 17.*—Statuet filios suos sub tegmine illius, et sub ramis ejus morabitur; protegetur sub tegmine illius à fervore, et in gloriâ ejus requiescet. *Eccli. 14, 26, 27.*—Per sapientiam sanati sunt quicumque placuerunt tibi, Domine, ab initio. *Sap. 9, 19.*—Si sapiens fueris, timetipsi eris; si autem illusor, solus portabis malum. *Prov. 9, 12.*

CAPUT LXXIII.

Ejusdem effecta in intellectu et voluntate.

Attingit à fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. *Sap. 8, 1.*—Si sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiæ, tunc intelliges justitiam, judicium, æquitatem, et omnem semitam rectam. Si intraverit sapientia cor tuum, et scientia animæ tuæ placuerit, consilium custodiet te, et prudentia servabit te, ut eruaris à viâ malâ, et ab homino qui perversa loquitur. *Prov. 2, 3, 9, 10, 11, 12.*—Manus meas extendi in altum, et insipientiam ejus luxi; animam meam direxi ad illam, et in agnitione inveni eam. Possedi cum ipsâ cor ab initio; propter hoc non derelinquar. *Eccli. 51, 26, 27, 28.*—Cibabit illum pane vitæ et intellectus, et aquâ sapientiæ salutaris potabit illum, et firmabitur in illo, et non flectetur; in medio Ecclesiæ aperiet os ejus, et adimplebit eum spiritu sapientiæ et intellectus, et stolâ gloriæ vestiet eum. *Eccli. 15, 3, 5.*—Si justitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes: sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem, quibus nihil utilius est in vitâ hominibus. *Sap. 8, 7.*

CAPUT LXXIV.

Dulcedinem cordis, quietem, consolationem et constantiam parit.

Intrans in domum meam, conquiescam cum eâ; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tædium convictus ejus, sed lætitiâ et gaudium, *Sap.*

8, 16.—In novissimis invenies requiem in eâ, et convertetur tibi in oblectationem. *Eccli.* 6, 29.—Viæ ejus viæ pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ. Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam beatus. *Prov.* 3, 17, 18.—Et qui illam diligit, diligit vitam, et qui vigilaverint ad illam, complectentur placorem ejus. *Eccli.* 4, 15.—Obviabit ei quasi mater honorificata, et quasi mulier à virginitate suscipiet eum. *Eccli.* 15, 2.—Et denudabit absconsa sua illi, et thesaurizabit super illum scientiam et intellectum justitiæ. *Eccli.* 4, 21.—In amicitia illius delectatio bona. *Sap.* 8, 18.—Lætetur anima vestra in misericordia ejus, et non confundemini in laude ipsius. *Eccli.* 51, 37.—Proposui hanc adducere mihi ad convivendum, sciens quoniam mecum communicabit de bonis, et erit allocutio cogitationis et tædii mei. *Sap.* 8, 9.—Et firmabitur in illo et non flectetur, et continebit illum et non confundetur. *Eccli.* 15, 3, 4.

CAPUT LXXV.

Honorem et gloriam conciliat.

Collaudabunt multi sapientiam ejus, et usque in seculum non delebitur; non recedet memoria ejus, et nomen ejus requiretur à generatione in generationem. Sapientiam ejus enarrabunt gentes, et laudem ejus enuntiabit Ecclesia. *Eccli.* 39, 12, 13, 14.—Servo sensato liberi servient. *Eccli.* 10, 28.—Doctrinâ suâ noscetur vir; qui autem vanus et excors est, patebit contemptui. *Prov.* 12, 8.—Vir sapiens implebitur benedictionibus, et videntes illum laudabunt. Sapiens in populo hereditabit honorem, et nomen illius erit vivens in æternum. *Eccli.* 37, 27, 29.—Qui serviunt ei obsequentes erunt sancto, et eos qui diligunt eam diligit Deus. Qui audit eam judicabit gentes, et qui in tuetur eam permanebit confidens. *Eccli.* 4, 15, 16.—Exaltabit illum apud proximos suos, et in medio Ecclesiæ aperiet os ejus; jucunditatem et exultationem thesaurizabit super eum, et nomine æterno hereditabit illum. *Eccli.* 15, 6, 7.—Amicos Dei et prophetas constituit. *Sap.* 7, 27.—Sapientia justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum; honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. *Sap.* 10, 10.

CAPUT LXXVI.

Bona fortunæ cumulat.

Infinitus thesaurus est hominibus. *Sap.* 7, 14.—Si divitiæ appetuntur in vitâ, quid sapientiâ locupletius, quæ operatur omnia? *Sap.* 8, 5.—In operibus manuum illius honestas sine defectione. *Ibid.* 18.—Sapientiâ ædificabitur domus, et prudentiâ roborabitur. In doctrinâ replebuntur cellaria, universa substantiâ pretiosâ et pulcherrimâ. *Prov.* 24, 3, 4.—Assumite disciplinam in multo numero argenti, et copiosum aurum possidete in eâ. *Eccli.* 51, 36.—Mecum sunt divitiæ et gloria, opes superbæ, et justitiâ, ut ditem diligentes me, et thesauros illorum repleam. *Prov.* 8, 18, 21.